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I februar 2024 blev den forbedret RDC ydelsesmodel implementeret. Ydelsesmodellen for RDC er forbedret, 

så den passer bedre til de tilgængelige data, især fra Finland. Der er planlagt flere forbedringer til 

ydelsesmodellen for RDC. Tre af forbedringer er nu implementeret i RDC ydelsesmodellen, og der arbejdes 

løbende på flere fremtidige forbedringer. 

Når der foretages ændringer i evalueringsmodellen, vil avlsværdierne i nogen grad ændre sig, hvilket skaber 

omrangering mellem dyrene. Generelt er der mindre ændringerne i avlsværdierne for ydelse ved RDC-

dyrene. For enkelte tyre og køer vil indeksene imidlertid ændre sig markant. 

Tre forbedringer 

I årenes løb har proceduren for ydelseskontrol i AMS-besætninger ændret sig i Finland, og disse ændringer 

har haft en effekt på variationen i mælkeydelsen i de finske AMS-besætninger. Da omkring halvdelen af de 

nordiske RDC-køer er i Finland, har de finske data haft en effekt på avlsværdiberegningen af ydelse for RDC. 

Den forbedret ydelsesmodel for RDC tager højde for den ændrede registreringsprocedure i Finland. 

Traditionelt har de finske besætninger været blandede besætninger, der typisk består af både RDC og 

Holstein-køer, og den gennemsnitlige besætningsstørrelse er stadig lavere end i Danmark og Sverige. De 

finske Holstein-data er blevet inkluderet i RDC-ydelsesevalueringen for at forbedre estimeringen af 

besætningseffekten i de små besætninger. I den nye RDC-model er de finske Holstein-data fjernet fra RDC-

evalueringen, hvilket gør modellen mere enkel. 

Den tredje forbedring er opdatering af arvebarheder og genetiske korrelationer ud fra de nye data. 

Generelt er de nye arvebarheder lidt lavere, mens de nye genetiske korrelationer mellem laktationerne er 

lidt højere. Samlet set er de nye genetiske parametre bedre tilpasset den nuværende RDC population og 

giver bedre forudsigelse af senere laktationer ud fra 1. laktationsdata. 

God stabilitet og høje korrelationer 

For både køer og de afprøvet tyre er den genetiske udvikling over tid uændrede for alle ydelses egenskaber, 

når den nye forbedrede ydelsesmodel sammenlignes med den gamle model. Samtidig er korrelationen 

mellem den gamle og den nye model høj, hvilket betyder en lav grad af omrangering mellem de dyrene. For 

størstedelen af de afprøvet tyre ændres avlsværdierne for ydelse sig mindre end fire indeksenheder. For 

nogle få tyre og køer ændre avlsværdierne sig markant, og disse ændringer vil også have en effekt på NTM, 

da ydelse har en høj vægt i NTM for RDC (1,02). 

Der vil komme flere forbedringer i fremtiden 

De tre beskrevne forbedringer er de første, der implementeres for at forbedre RDC ydelsesmodellen. 

Yderligere forbedringer af ydelses evalueringen er allerede i gang og vil blive implementeret, efterhånden 

som de færdigudvikles. Målet med alle disse forbedringer er at sikre mere pålidelige og stabile avlsværdier 

for RDC i fremtiden. 

 

 


